
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 18/10/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

271

38

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE 
PER MEZZI DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. DALLA DITTA 
ENI SPA.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  FRANCHINI ERMANNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 271 DEL 18/10/2012 
 

 1 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER MEZZI DEL SERVIZIO TECNICO 
LL.PP. DALLA DITTA ENI SPA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 
Premesso: 
 
Vista la nomina del Responsabile del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici Prot. n° 9564 del 
03/10/2012; 
 
Richiamata la deliberazione n. 15 del 25/09/2012, del Commissario Straordinario  con i 
poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2012 e suoi allegati. Relazione revisionale e programmatica. Bilancio pluriennale 2012-
2014; 
 
Considerato che, per garantire i vari servizi manutentivi di competenza da rendersi negli 
ultimi mesi dell’ anno 2012, è necessario organizzare l’approvvigionamento di carburante  
per i vari mezzi (automobili, autocarri, macchine operatrici e attrezzature) in dotazione al 
Servizio Tecnico LL.PP.; 

 
Viste: 
- la Legge 488/1999 (finanziaria 2000), ed in particolare l’art. 26, che delinea un sistema di 
azioni per garantire, tramite procedure ad evidenza pubblica, che vengano scelte ad uguali 
condizioni le imprese per la fornitura di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni, 
prevedendo altresì che le stesse Pubbliche Amministrazioni, sulla base delle convenzioni 
stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la CONSIP S.p.A. , 
possano provvedere agli ordinativi di fornitura per acquisto dei beni e servizi utilizzando 
direttamente le convenzioni Consip stipulate; 
- la Legge 289/2002 (finanziaria 2003) ed in particolare l’art. 24 comma 3 riguardante 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di utilizzare la convenzione quadro definita dalla 
CONSIP per l’acquisto di beni e servizi; 
- il comma 4 dell’art. 1 del DL 12/07/2004 n. 168 convertito nella Legge 30/07/2004 n. 191 
che disciplina le modalità per l’acquisto di beni e servizi per le Amministrazioni pubbliche 
confermando il ricorso alle procedure dettate dalle leggi sopra richiamate;  
 
Valutato che a distanza ragionevole dal magazzino comunale sono presenti due 
distributori di carburante dei quali solo uno accetta i buoni carburante scontati reperibili dal 
fornitore convenzionato CONSIP; 
 
Considerato che, a seguito della verifica sul sito Internet www.acquistiinretepa.it, si è 
appreso che è attiva fino al 10/12/2012 la convenzione denominata “Carburante rete - 
Buoni Acquisto 4, Lotto 1”  che CONSIP, in data 26/07/2010, ha stipulato con ENI, per la 
fornitura tramite buoni acquisto di carburante gasolio e benzina, per autotrazione; 
 
Preso atto che l’art. 4 punto 5) della Convenzione per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 N. 488 w s.m.i e dell’art. 58, 
legge 23 dicembre 2000 N. 388” tra Consip ed ENI S.p.A. Lotto 1 : CIG (038560427C) 
recita: ”Il Fornitore ha la facoltà di non accettare e quindi non dare esecuzione ad 



DETERMINAZIONE NR. 271 DEL 18/10/2012 
 

 2 

Ordinativi di Fornitura relativi a Buoni Acquisto  per un importo nominale complessivo 
inferiore a Euro 5.000,00;  
 
Valutata la convenienza di usufruire del Fornitore convenzionato CONSIP e ritenuto di 
procedere all’acquisto del carburante degli automezzi del Servizio Tecnico LL.PP. 
aderendo al sistema convenuto tra Consip ed ENI S.p.A. mediante: 

- acquisto di buoni scontati presso l’ Agenzia ENI per la Provincia di Modena: Società 
ALFA PETROLI S.a.s. di Eugenio Campo & C., Via Scaglia n. 144/15  MODENA  
con spesa da liquidare a ricevimento di fattura;  

- conservazione e custodia dei buoni nella cassaforte del Servizio; 
- rifornimenti di carburante dal distributore ENI S.p.A. di Serramazzoni, loc. 

Fondaccia, con emissione di carta carburante; 
- pagamento periodico dei rifornimenti mediante i buoni acquisto scontati di cui 

sopra;  
 
Ritenuto di affidare alla Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1 
Partita IVA 00905811006 la fornitura di carburanti da autotrazione per il corrispettivo (IVA 
compresa) di €. 5.000,00, imputando la spesa: 
 

- quanto ad €. 4.730,00 sul Capitolo 5422 all’oggetto “manutenzione mezzi e 
carburante  - viabilità e servizi connessi – acquisto di beni”, stanziato con sufficiente 
disponibilità; 

 
- quanto ad €. 94,57 sul capitolo 5462 all’oggetto “Manutenzione mezzi e carburante, 

Viabilità e servizi connessi- Prestazione di servizi”; 
 
e utilizzando la somma di €. 175,43 precedentemente impegnata con determinazione n. 
53 del 12/03/2012 sul capitolo 5422 all’oggetto “Manutenzione mezzi e carburante  - 
viabilità e servizi connessi – acquisto di beni” essendosi verificato un risparmio di spesa 
nel precedente affidamento al medesimo Fornitore; 
 
Dato atto: 

- che la Ditta risulta essere convenzionata CONSIP; 
- che l’Ufficio Tecnico Comunale per procedere al controllo mensile della spesa e alla 

regolarità delle operazioni di fornitura ha predisposto apposte schede che ogni 
dipendente ed ogni operatore del Servizio dovrà compilare al momento del 
rifornimento di carburante, con l’indicazione: della targa del veicolo, della data, della 
spesa sostenuta, dei chilometri percorsi e che il personale del distributore compilerà 
contestualmente analoga apposita scheda;   

 
Valutata la convenienza di dare continuità alla procedura di acquisto CONSIP già utilizzata 
negli anni precedenti per i rifornimenti di carburante per i mezzi del Servizio Tecnico 
LL.PP. presso la Stazione ENI di Gorrieri Jessika, Via Giardini Sud n. 1697, in località La 
Fondaccia di Serramazzoni (MO); 
 
Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 che disciplina l’affidamento dei lavori, servizi 
e forniture in economia di importo inferiore alla soglia Comunitaria; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 



DETERMINAZIONE NR. 271 DEL 18/10/2012 
 

 3 

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Sentita preventivamente la Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa 
comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare la fornitura di carburanti da autotrazione per i servizi manutentivi comunali 
anno 2012 alla Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1 Partita 
IVA 00905811006, fornitore convenzionato CONSIP, per il corrispettivo di €. 5.000,00 IVA 
compresa, con ritiro dei buoni presso l’ Agenzia ENI per la Provincia di Modena: Società 
ALFA PETROLI S.a.s. di Eugenio Campo & C., Via Scaglia n. 144/15  MODENA.  
 
2) Di impegnare ed imputare la spesa di €. 4.824,57, comprensiva di I.V.A. , sui seguenti 
capitoli: 

• quanto ad €. 4.730,00 sul Capitolo 5422 del Bilancio 2012 all’oggetto 
“Manutenzione mezzi e carburante  - viabilità e servizi connessi – acquisto di beni”; 

•  quanto ad €. 94,57 sul capitolo 5462 all’oggetto “Manutenzione mezzi e 
carburante, Viabilità e servizi connessi- Prestazione di servizi”; 

 presentanti sufficiente disponibilità. 
 
3) Di dare atto che la restante somma da riconoscere al Fornitore di €. 175,43 è già stata 
precedentemente impegnata con determinazione n. 53 del 12/03/2012 con imputazione al 
capitolo 5422 all’oggetto “Manutenzione mezzi e carburante  - viabilità e servizi connessi – 
acquisto di beni” e che pertanto non è necessario ulteriore impegno. 
 
4) Di dare atto che si provvederà mensilmente alla consegna al distributore  del numero di 
buoni acquisto di carburante spettanti, provvedendo contestualmente al controllo della 
fornitura tramite il confronto incrociato tra le schede carburante sottoscritte da ogni 
dipendente e/o  operatore del Servizio Tecnico LL.PP. al momento di ogni rifornimento di 
carburante e l’apposita scheda compilata parimenti dal fornitore. 
 
5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo in conformità dell’art. 39 
del Regolamento di contabilità a fornitura regolarmente eseguita entro 30 giorni dalla 
emissione della fattura relativa senza l’adozione di ulteriori provvedimenti e solo ad 
avvenuto rilascio del DURC (documento unico di regolarità contributiva). 
 
6) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 la ditta 
appaltatrice di cui sopra, con l’accettazione dell’affidamento assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in particolare  quello di 
comunicare al Comune, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro 



DETERMINAZIONE NR. 271 DEL 18/10/2012 
 

 4 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti  dedicati previsti dall’art. 3 comma 1 
della legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. Il Comune di Serramazzoni verificherà che nei 
contratti sottoscritti con eventuali appaltatori,  subappaltatori o subcontraenti della filiera 
delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai servizi e forniture oggetto di appalto sia 
inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi 
assuma gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010.     
 
7) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge 13 agosto 2010, n. 136, l’ atto di 
affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi  in cui le transazioni siano state eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A. Sarà inoltre risolto  allorché 
l’ Appaltatore, il Subappaltatore o il Subcontraente abbiano notizia dell'inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal 
caso si dovrà procedere all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente il Comune e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 
competente._   
          IL RESP. SERV. TECNICO LL.PP. 
               (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 il sottoscritto Geom. Ermanno Franchini nato a Serramazzoni (MO) 
il 22/08/1959 in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP. del Comune di 
Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliato per il relativo incarico, in virtù delle competenze 
attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 

di aver aggiudicato nel presente atto la fornitura sopra indicata a Ditta convenzionata 
Consip S.p.A. in conformità alla normativa citata. _ 
 

IL RESP. SERVIZIO TECNICO-LL.PP. 
                                              (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 


